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 Finansdepartementet 
  
                  
 
 
 
 

Yttrande över promemoria om sänkt skatt på drivmedel 

Regelrådets ställningstagande 
Regelrådet finner att konsekvensutredningen inte uppfyller kraven i 6 och 7 §§ förordningen 
(2007:1244) om konsekvensutredning vid regelgivning. 

Innehållet i förslaget 
I promemorian föreslås en sänkning av koldioxid- och energiskatten på bensin och diesel. 
Koldioxidskatten på bensin sänks med 8 öre per liter och på diesel med 3 öre per liter. Energiskatten 
sänks med 5 öre per liter bensin och med 6,3 öre per liter diesel. Förslaget föranleder ändringar i lagen 
(1994:1776) om skatt på energi. Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2020. 

Skälen för Regelrådets ställningstagande 

Bakgrund och syfte med förslaget 

Målet med koldioxidskatten är att minska utsläppen av koldioxid från bränslen med fossilt ursprung 
genom att beskatta det fossila kolinnehållet. Sedan 1994 sker en årlig indexomräkning av koldioxid- och 
energiskattesatserna på bl.a. bensin och diesel med förändringar i KPI i syfte att realvärdesäkra 
skattesatserna. För bensin och diesel beaktas sedan den 1 januari 2016 även utvecklingen av BNP vid 
den årliga omräkningen. Den 1 juli 2018 infördes en reduktionsplikt för inblandning av biodrivmedel i 
bensin och diesel som innebär en skyldighet att minska utsläppen av växthusgaser från bensin och 
diesel genom inblandning av biodrivmedel. I samband med att reduktionsplikten infördes ändrades 
skattereglerna för bensin och diesel på så sätt att samma koldioxidskattenivå gäller för hela 
bränsleblandningen bensin och diesel. Tidigare hade det inblandade biobränslet varit skattebefriat. I 
samband med införandet beslutade riksdagen att reduktionsnivåerna skulle ändras fr.o.m. den 1 juli 
2018, den 1 januari 2019 och den 1 januari 2020. Regeringen aviserade vid införandet av 
reduktionsplikten att schablonen för hur stor andel av bensin respektive diesel som utgörs av biomassa 
kommer att behöva uppdateras över tid med förändringar av skatteuttaget för koldioxidskatt som följd. 
Den första gång sådana uppdateringar bör ske bedömdes då vara inför ikraftträdandet av de 
reduktionsnivåer i reduktionsplikten som sker den 1 januari 2020. Regeringen föreslog också att en 
justering av energiskatten på drivmedlen inom reduktionsplikten skulle genomföras för att motverka 
höjda priser av drivmedlen till konsument, de s.k. pumppriserna. Förslagsställaren anger att de 
föreslagna ändringarna syftar till att motverka ökade pumppriser på bensin och diesel som kan uppstå 
till följd av ökad inblandning av biodrivmedel och indexering av drivmedelsskatter 2020.  Förändringarna 
av koldioxidskatten medför också att den generella skattenivån på fossilt kol upprätthålls även 2020 när 
andelen biodrivmedel i bensin och diesel är högre. 

 

Regelrådet finner redovisningen av bakgrund och syfte godtagbar. 
 

Regelrådet är ett särskilt beslutsorgan inom 
Tillväxtverket vars ledamöter utses av regeringen. 
Regelrådet ansvarar för sina egna beslut. 
Regelrådets uppgifter är att granska och yttra sig 
över kvaliteten på konsekvensutredningar till 
författningsförslag som kan få effekter av 
betydelse för företag. 
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Alternativa lösningar och effekter av om ingen reglering kommer till stånd 

Förslagsställaren anger att om inga förändringar av koldioxid- och energiskatten genomförs i enlighet 
med förslaget skulle detta innebära att priset vid pump blir högre och att koldioxidskatten inte skulle 
spegla den högre andelen biodrivmedel i bensin och diesel.  
 
Regelrådet för följande bedömning. Förslagsställaren har redogjort tillräckligt tydligt för effekterna av om 
ingen reglering kommer tillstånd. Däremot diskuteras inte alternativa lösningar. Såvitt Regelrådet kan 
bedöma finns inga alternativ till reglering, men det hade varit önskvärt om detta uttryckligen redovisats. 
 
Regelrådet finner dock redovisning av alternativa lösningar och effekter av om ingen reglering kommer 
till stånd godtagbar. 

Förslagets överensstämmelse med EU-rätten 

Förslagsställaren anger att förslaget bedöms vara förenligt med rådets direktiv 2003/96/EEG om 
omstrukturering av gemenskapsramen för beskattning av energiprodukter och elektricitet. 
 
Regelrådet gör följande bedömning. Direktivet föreskriver om minimiskattenivåer och möjligheter för 
medlemsstaterna att medge befrielser och nedsättningar. Förslagsställaren gör emellertid ingen 
beskrivning av direktivet eller hur innevarande förslag förhåller sig till direktivets bestämmelser. 
 
Regelrådet finner därför redovisningen av förslagets överensstämmelse med EU-rätten bristfällig. 

Särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och behov av speciella 
informationsinsatser 

Ändringarna föreslås träda ikraft den 1 januari 2020. Förslagsställaren anger att förslaget inte torde 
föranleda några behov av informationsinsatser som går utöver de som normalt sker vid 
regelförändringar.   
 
Regelrådet gör följande bedömning. Av promemorian framgår tillräckligt tydligt varför den 1 januari 2020 
valts som ikraftträdandedatum. Det framgår vidare av konsekvensutredningen att förslagsställaren gjort 
överväganden om eventuella behov av speciella informationsinsatser. Även om det hade höjt 
konsekvensutredningens kvalitet med en mer detaljerad beskrivning av vilka informationsinsatser som 
planeras är detta inte en väsentlig brist.  
 
Regelrådet finner redovisningen av särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och behov av speciella 
informationsinsatser godtagbar. 

Berörda företag utifrån antal, storlek och bransch  

Förslagsställaren anger att merparten av de totala volymerna av bensin och diesel i Sverige förbrukas 
inom transportsektorn och att förslaget därför huvudsakligen påverkas av de näringssektorer som i hög 
grad är beroende av vägtransporter. Skattesänkningen på diesel anges i första ledet påverka 
åkerinäringen och därigenom även den industri och de näringar som i hög grad är beroende av 
vägtransporter. Förslaget bedöms även påverka svenskt jord- och skogsbruk samt gruvindustrin. 
 
Regelrådet gör följande bedömning. Vad avser skattesänkningen på diesel framgår delvis vilka 
branscher som särskilt påverkas av förslaget. I redovisningen kring särskilda hänsyn till små företag 
framgår även att vattenbrukssektorerna kan komma att påverkas. Förslagsställaren har angivit att 
förslaget påverkar de näringssektorer som i hög grad är beroende av vägtransporter. Det framgår inte 
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vilka dessa sektorer är, inte hur många företag som uppskattningsvis berörs eller deras storlek. 
Regelrådet har förståelse för att det kan vara svårt att redovisa dessa parametrar eftersom ett mycket 
stort antal branscher och företag berörs. Regelrådet anser dock att förslagsställaren borde ha fört ett 
mer utförligt resonemang kring dessa parametrar och i större utsträckning försökt göra uppskattningar 
av dem. 
 
Regelrådet finner redovisningen av berörda företag utifrån antal och storlek bristfällig. 
 
Trots brister finner Regelrådet redovisningen av berörda företag utifrån bransch godtagbar.  

Påverkan på berörda företags kostnader, tidsåtgång och verksamhet 

Administrativa kostnader 

Förslagsställaren anger att skatteförändringarna utgår från skattebelopp som ändå kommer ändras vid 
årsskiftet i och med den årliga indexeringen. Förslaget bedöms därmed inte påverka företagens 
administrativa kostnader. 
 
Regelrådet ser ingen anledning att ifrågasätta denna bedömning och finner därför redovisningen av 
berörda företags administrativa kostnader godtagbar. 

Andra kostnader och verksamhet 

Förslagsställaren anger att den förändrade årskostnaden i varje enskilt fall beror på hur många fordon 
företaget brukar, hur långt fordonen framförs, vilket bränsle de drivs med och vilken förbrukning av 
drivmedel fordonen har. Exempelvis blir kostnadsförändringar lägre om lastbilar drivs på höginblandade 
biodrivmedel, som inte omfattas av skattesänkningen. Ett åkeri som använder ett fjärrbilsekipage som 
framförs 12 000 mil om året och förbrukar fyra liter diesel per mil får genom förslaget minskade 
kostnader på drygt 4 500 kronor per år (0,093 kr/l *12 000 mil*4 l/mil ≈ 4 500 kr). För en buss i 
stadstrafik som drivs på diesel och framförs 5 500 mil per år och drar ungefär fyra liter per mil förväntas 
kostnaderna till följd av förslaget minska med ca 2 000 kronor per år (0,093 kr/l *5 500 mil *4 liter/mil ≈ 2 
000 kr). 
 
Förslagsställaren anger vidare att förslaget inte bedöms föranleda förändringar av andra kostnader för 
företagen. 
 
Regelrådet gör följande bedömning. Förslagsställaren konstaterar att de förändrade kostnaderna beror 
på ett antal olika parametrar. Det ges i konsekvensutredningen två exempel på kostnadsminskningar för 
enskilda fordon som drivs på diesel. Regelrådet inser svårigheterna med att ge en heltäckande bild, 
men det hade varit önskvärt med fler exempelberäkningar samt en uppskattning av den totala 
kostnadsförändringen. Mot bakgrund av de kvantifierade minskade skatteintäkterna för staten som 
redovisas i avsnittet om offentligfinansiella effekter borde förslagsställaren kunnat uppskatta ungefärliga 
uppgifter om hur stor andel som kommer företagen tillgodo.  
 
Regelrådet redovisningen av berörda företags andra kostnader och verksamhet bristfällig. 

Påverkan på konkurrensförhållandena för berörda företag 

Förslagsställaren anger att omfattningen av s.k. ekonomitankning inte är klarlagd, men att det allmänt 
sett är ett större problem när priset i grannländer avviker kraftigt från det i Sverige. Förslaget bedöms 
inte på något väsentligt sett påverka denna omfattning, även om det på marginalen inte går att utesluta 
viss påverkan. 
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Regelrådet gör följande bedömning. Förslagsställaren utesluter inte viss påverkan på 
konkurrensförhållanden men det framgår inte alls huruvida och i så fall i vilken utsträckning priset skiljer 
sig åt mellan olika länder och vad detta innebär för konkurrensförhållanden med anledning av det 
aktuella förslaget. Motiveringarna till slutsatsen att förslaget ändå inte har en väsentlig påverkan borde 
därför ha redovisats tydligare. Regelrådet anser vidare att förslagsställaren även borde ha redogjort för 
eventuell konkurrenspåverkan mellan olika transportslag och andra eventuella konkurrenseffekter. 
 
Regelrådet finner redovisningen av påverkan på konkurrensförhållanden för berörda företag bristfällig. 

Regleringens påverkan på företagen i andra avseenden 

Det förekommer ingen redovisning av regleringens påverkan på företagen i andra avseenden. 
 
Såvitt Regelrådet kan bedöma finns inga uppenbara skäl till att förslaget skulle medföra sådan påverkan 
och finner därför avsaknad av redovisning av påverkan på företagen i andra avseenden godtagbar. 

Särskilda hänsyn till små företag vid reglernas utformning 

Förslagsställaren anger att koldioxid- och energiskatt på bensin och diesel tas ut enligt samma 
regelverk oavsett företagens storlek och att även återbetalning av koldioxidskatt inom jord-, skogs- och 
vattenbrukssektorerna gäller för alla företag oavsett storlek, givet att kriterierna för återbetalning är 
uppfyllda. Bedömningen är därför att det inte är motiverat att ta särskild hänsyn till små företag vid 
utformningen av förslagen. 
 
Regelrådet finner redovisningen av särskilda hänsyn till små företag vid reglernas utformning godtagbar. 

Sammantagen bedömning  

Konsekvensutredningen innehåller många relevanta beskrivningar och analyser, men det förekommer 
brister framför allt i redovisningen av berörda företag utifrån antal och storlek, kostnader, påverkan på 
konkurrensförhållanden samt överensstämmelse med EU-rätten. Sammantaget ger 
konsekvensutredningen inte en tillräcklig tydlig bild av förslagets effekter för företag.  
 
Regelrådet finner därför att konsekvensutredningen inte uppfyller kraven i 6 och 7 §§ förordningen 
(2007:1244) om konsekvensutredning vid regelgivning. 
 
Stöd till regelgivare i konsekvensutredningsarbetet finns i Tillväxtverkets handledning för 
konsekvensutredning. 
 
Regelrådet behandlade ärendet vid sammanträde den 18 september. 
 
I beslutet deltog Elisabeth Thand Ringqvist, ordförande, Annika Bergman, Yvonne von Friedrichs, Claes 
Norberg och Lennart Renbjer 

Ärendet föredrogs av Anna Stattin.  

                
Elisabeth Thand Ringqvist   Anna Stattin   
Ordförande    Föredragande 
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